ในกรณีนี้ รอง
ศาลตราจารย์สุวัฒน์ วัฒนวงค์ (2519:32)ได้สรุปลักษณะสำคัญของกิจกรรมการศึกษานอกระบบ
โรงเรียนโดยนำมาจากข้อสรุปของการจัมมนาของคณะกรรมการที่ปรึกษาเพื่อการพัฒนาแห่งเอ
เชียอาคเนย์ (SEADAG : Southeast Asia Development Advisory Group) ซึงจัดฃึน
ณ กรุงวอชิงดัน ดี. ชี. เมื่อเดือนพถุษภาคม พ.ศ. 2514 (SEADAG. 1971) ดังน้ี

1. การศึกษานอกระบบโรงเรียน จะมีส่วนเกี่ยวข้องและสัมพันธ์กับความ
ต้องการ โดยเฉพาะของบุคคลที่จะนำไปสู่การพัฒนาทางจังคมและเศรษฐกิจ ซึ่งจะมีลักษณะที่
แตกต่างกันไปจากโครงการทางการศึกษาที่จัดขึ้นในระบบโรงเรียน

2.